
 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
Reģ. Nr.90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr.: 64774844, e-pasts pasts@smiltenesnovads.lv 

 

LĒMUMS 

Smiltenē 

 

2023. gada 31.maijā                                                     Nr. 242  

                       (protokols Nr. 8,    55.§.) 

Par Smiltenes novada teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu 

 

Attīstības plānošanas sistēmas likuma 10.pants paredz, ka valsts un pašvaldības institūcijas 

atbilstoši savai kompetencei izstrādā attīstības plānošanas dokumentus pēc savas iniciatīvas, izpildot 

augstākas institūcijas uzdevumu, kā arī tad, ja attīstības plānošanas dokumentu izstrādi paredz 

normatīvais akts. 

Pašvaldību likuma 48.panta trešā daļa, cita starpā nosaka, ka saistošo noteikumu izstrādi 

teritorijas plānošanas jomā un to uzraudzības kārtību regulē Teritorijas attīstības plānošanas likums. 

Saskaņā ar Teritorijas attīstības plānošanas likuma (turpmāk – TAPL) 1.panta pirmās daļas 

8.punktu, vietējās pašvaldības teritorijas plānojums ir vietējās pašvaldības ilgtermiņa teritorijas 

attīstības plānošanas dokuments, kurā noteiktas prasības teritorijas izmantošanai un apbūvei, tajā 

skaitā funkcionālais zonējums, publiskā infrastruktūra, teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumi, kā arī citi teritorijas izmantošanas nosacījumi un kuru izstrādā administratīvajai teritorijai 

vai tās daļai. Savukārt 23.panta pirmajā daļa noteikts, vietējās pašvaldības teritorijas plānojumu 

izstrādā atbilstoši vietējās pašvaldības ilgtspējīgas attīstības stratēģijai un ievērojot citus nacionālā, 

reģionālā un vietējā līmeņa teritorijas attīstības plānošanas dokumentus.  

Administratīvi teritoriālās reformas, kas īstenota 2021.gadā atbilstoši Administratīvo teritoriju 

un apdzīvoto vietu likumam (turpmāk – ATAVL), ietvaros ir izveidots Smiltenes novads, kurā 

iekļauti bijušie Apes novads, Raunas novads un Smiltenes novads. Saskaņā ar ATAVL pārejas 

noteikumu 6.punktu Smiltenes novada pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība) ir tajā iekļauto novadu 

pašvaldību tiesību un saistību pārņēmēja. Saskaņā ar ATAVL pārejas noteikumu 17.punktu 

2021.gada pašvaldību vēlēšanās ievēlētā novada dome izvērtē novadu veidojošo bijušo pašvaldību 

pieņemtos saistošos noteikumus un pieņem jaunus novada saistošos noteikumus. Līdz novada 

saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 2022.gada 1.jūnijam ir spēkā novadu 

veidojošo bijušo pašvaldību saistošie noteikumi, izņemot saistošos noteikumus par teritorijas 

plānojumu, kurus izstrādā līdz 2025.gada 31.decembrim. 

Pēc 2021.gada 1.jūlija administratīvi teritoriālās reformas izveidotajā Smiltenes novada 

administratīvajā teritorijā ir spēkā trīs teritorijas plānojumi:  

1) Apes novada teritorijas plānojums 2014.-2025.gadam un tā saistošie noteikumi Nr.7/2014 “Par 

Apes novada teritorijas plānojuma 2014.-2025.gadam teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumiem un grafisko daļu“, apstiprināti ar Apes novada domes 26.06.2014. sēdes lēmumu 

(protokols Nr.10, 1.p); 

2) Raunas novada teritorijas plānojums 2012.-2024.gadam un tā saistošie noteikumi Nr.27 

“Raunas novada teritorijas plānojuma 2012.-2024.gadam.”, apstiprināti ar Raunas novada 

pašvaldības domes 29.08.2012. sēdes lēmumu Nr.8 (11.§); 

3) Smiltenes novada teritorijas plānojums un tā saistošie noteikumi Nr.7/20 “Smiltenes novada 

teritorijas plānojuma grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi” ar kuriem 

spēku zaudējuši atsevišķi Smiltenes novada teritorijas plānojuma teritorijas izmantošanas un 

apbūves noteikumu punkti  Smiltenes novada domes 2019.gada 27.decembra saistošajos 

noteikumos Nr.19/19, izdoti ar Smiltenes novada domes 25.03.2020. sēdes lēmumu Nr.245 (sēdes 

protokols Nr.5, 30.§). 

mailto:pasts@smiltenesnovads.lv
https://likumi.lv/ta/id/175748#p10
https://likumi.lv/ta/id/238807#p1
https://likumi.lv/ta/id/238807#p23
https://likumi.lv/ta/id/315654#p-784332
https://likumi.lv/ta/id/238807#p23
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_68
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_66
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_6440


Nolūkā nodrošināt Smiltenes novada administratīvajā teritorijā vienotus, līdzvērtīgus, 

atbilstošus spēkā esošajam normatīvajam regulējumam teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumus un to grafisko daļu nepieciešams izstrādāt jaunu Smiltenes novada pašvaldības teritorijas 

plānojumu. 

Ministru kabineta 2014.gada 14.oktobra noteikumu Nr.628 “Noteikumi par pašvaldību 

teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 75.punkts, nosaka, ka pašvaldības dome pieņem 

lēmumu par teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu, apstiprina darba uzdevumu un izstrādes 

vadītāju. Iepriekš norādīto noteikumu 79.punkts, nosaka, ka, ievērojot šo noteikumu 4. nodaļā 

noteikto kārtību, pašvaldība pieprasa no institūcijām nepieciešamos ģeotelpiskos un teksta datus, ja 

tie nav pieejami sistēmā, un paziņo par nepieciešamību sniegt nosacījumus teritorijas plānojuma 

izstrādei. Lai izvairītos no darba uzdevuma grozījumiem un tajā iekļautu visu institūciju nosacījumus, 

kā arī objektīvi plānotu pašvaldības budžeta līdzekļus veicot iepirkuma procedūru teritorijas 

plānojuma izstrādei nepieciešamo speciālistu piesaistei, darba uzdevumu ieteicams sagatavot un 

apstiprināt pēc institūciju nosacījumu saņemšanas. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 48.panta trešo daļu, Teritorijas attīstības plānošanas likuma 

13.panta otro daļu, 23.pantu, Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pārejas noteikumu 

17.punktu, Ministru kabineta 2014.gada 14.oktobra noteikumu Nr.628 “Noteikumi par pašvaldību 

teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 3.3. apakšnodaļu, 54. punktu, 75.punktu un 79.punktu, 

kā arī ņemot vērā Smiltenes novada pašvaldības Finanšu un attīstības jautājumu pastāvīgās komitejas 

2023.gada 24.maija atzinumu (protokols Nr.6), atklāti balsojot ar 14 balsīm "Par" (Ainārs Mežulis, 

Andris Abrāmovs, Astrīda Harju, Dainis Aļeksējevs, Edgars Avotiņš, Ervins Labanovskis, Gita 

Mūrniece, Iluta Apine, Inga Ērgle, Jānis Āboliņš, Māris Zālītis, Mārtiņš Vīgants, Otārs Putrālis, 

Raivis Vizulis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav, 

Smiltenes novada pašvaldības dome: 

NOLEMJ: 

1. Uzsākt Smiltenes novada teritorijas plānojuma izstrādi. 

2. Par teritorijas plānojuma izstrādes vadītāju apstiprināt Smiltenes novada pašvaldības 

Centrālās administrācijas Attīstības un plānošanas nodaļas teritorijas plānotāju. 

3. Paziņojumu par Smiltenes novada teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu publicēt 

pašvaldības tīmekļvietnē www.smiltenesnovads.lv, pašvaldības bezmaksas informatīvajā 

izdevumā ”Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis”. 

4. Lēmumu par Smiltenes novada teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu piecu dienu laikā no 

spēkā stāšanās ievietot Teritorijas attīstības plānošanas informācijas sistēmā un Pašvaldības 

tīmekļvietnē www.smiltenesnovads.lv. 

5. Izstrādes vadītājam nodrošināt teritorijas plānojuma izstrādei nepieciešamo nosacījumu 

pieprasīšanu no institūcijām, kuras nepieciešamību sniegt nosacījumus pieteikušas Teritorijas 

attīstības plānošanas informācijas sistēmā, kā arī nosūtīt nosacījumu pieprasījumu lēmuma 

pielikumā norādītajām institūcijām, ja tās nosacījumu pieprasīšanu nav pieteikušas sistēmā. 

6. Izstrādes vadītājam veikt konsultācijas ar Valsts vides dienestu, Veselības inspekciju, Dabas 

aizsardzības pārvaldi par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma (SIVN) nepieciešamību 

teritorijas plānojumam, kā arī saņemt Vides Pārraudzības valsts biroja lēmumu par SIVN 

procedūras piemērošanas nepieciešamību. 

7. Izstrādes vadītājam pēc nosacījumu saņemšanas no iesaistītajām institūcijām sagatavot Darba 

uzdevumu teritorijas plānojuma izstrādei un iesniegt Smiltenes novada pašvaldības domei 

apstiprināšanai. 

8. Lēmuma kontroli uzdot Centrālās administrācijas Attīstības un plānošanas nodaļas vadītājai. 

9. Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 

 

 

Domes priekšsēdētājs                              /personīgais paraksts/ E.Avotiņš 

  

https://likumi.lv/ta/id/269842#p75
https://likumi.lv/ta/id/238807#p23
https://likumi.lv/ta/id/238807#p23
https://likumi.lv/ta/id/269842#p75
http://www.smiltenesnovads.lv/


Pielikums Nr. 1 

Institūciju saraksts, kas iesaistāmas teritorijas plānojuma izstrādāšanā: 

1. Valsts vides dienests; 

2. Dabas aizsardzības pārvalde;  

3. Veselības inspekcija; 

4. Valsts meža dienests; 

5. Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūra; 

6. Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde; 

7. Valsts akciju sabiedrība „Latvijas valsts meži”;  

8. Valsts akciju sabiedrība „Latvijas valsts ceļi”; 

9. Akciju sabiedrība “Latvenergo”; 

10. Akciju sabiedrība „Sadales tīkls”; 

11. Akciju sabiedrība “Augstsprieguma tīkls”; 

12. Akciju sabiedrība “Gaso”; 

13. Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi”; 

14. Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas 

centrs”; 

15. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests; 

16. VSIA „Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs”; 

17. Valsts akciju sabiedrība “Latvijas valsts radio un televīzijas centrs”; 

18. Vidzemes plānošanas reģions; 

19. SIA „Latvijas mobilais telefons”; 

20. SIA „Tele 2”; 

21. SIA „Bite Latvija”; 

22. SIA „TET”; 

23. SIA Smiltenes NKUP; 

24. SIA “SM Energo” 

25. SIA “WOLTEC”; 

26. SIA “ZAAO”; 

27. Alūksnes novada pašvaldība; 

28. Gulbenes novada pašvaldība; 

29. Cēsu novada pašvaldība; 

30. Valkas novada pašvaldība; 

31. Valmieras novada pašvaldība. 


